
*
Município de ôanla Cruz do ôul

Ôecretâriã 9flunicipâl de Governo e ^esenooloimenlo Gconômico
9iua Galeão Costa, 755 • Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-110 -ôanla Cruz do ôul'- 9?J

DECRETO N.° 5.712, de 15 de julho de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
disposto nos artigos 1o e 2o, da Lei n° 4.073, de 15 de julho de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
7.983.300,00 (sete milhões, novecentos e oitenta e três mil e trezentos reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (041).

R$ 170.000,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00-Serviços de Divulgação (074)

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (120) R$ 10.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.1.9.0.16.02.00.00- Serviços Extraordinários - Horas Extras (190).

3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (197) R$
3.3.9.0.39.21.00.00-Serviços Bancários (204) R$
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (213) R$
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (214).R$

"T\. . A.. ...



Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâría Municipal de Qoverno e tyesenooloimento &conômico

^uaQalxão Cosia. 755 - Caixa 9ostal 4 - Tone: (51) 3715-3331• Cep 96Ô1O170 - ôanla Cruz do ôul- <%ô

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (222)
R$ 100.000,00

3.3.9.0.39.21.00.00-Serviços Bancários (240) R$ 25.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (247) R$ 10.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (250)R$ 15.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

DemaisÁreas (285) R$ 50.000,00
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (286)

R$ 200.000,00

0801-2678200692.028 - Conservação e Melhorias em Vias Públicas
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (318) R$ 50.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (319) R$ 800.000,00

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (322) R$ 200.000,00

0801-2678201011.011 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (324) R$ 400.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545100672.033 - Substituição e Melhoria da Rede de Iluminação Pública
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (329) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (330) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (331)

R$ 5.000,00

0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (343) R$ 200.000,00
3.3.9.0.39.02.00.00-Serviços de Limpeza (346) R$ 1.400.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (351) R$ 47.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (354)...R$ 200.000,00



*

V

tyyyr

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrelariã Municipal de Governo e tyesenooloimento econômico

9iua Calmo Costa. 755- Caixa Postal 4 • Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô1017O -ôanla Cruz do ôul- 9iô

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (362)
R$ 16.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (473) R$ 100.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (476) R$ 300.000,00

1002-1236100471.018 - Construção e Ampliação de Escolas Municipais de Ensino
Fundamental

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (489) R$ 150.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (518) R$ 100.000,00

1002-1236500511.019 - Construção de Escolas Municipais de Educação Infantil -
Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (528) R$ 250.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (560) R$ 30.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (561) R$ 1.200,00
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (563) R$ 30.000,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (565) R$ 2.500,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (566) R$ 8.600,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (569) R$ 90.000,00
3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços Postais eSedex (573) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00- Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (575)

R$ 8.000,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras (581) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.17.00.00-Serviços de Arbitragem (584) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (585)

R$ 20.000,00

1101-2369500942.065 - Convênio com a ASSEMP - Lei n° 3.223, de 10/07/98
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (586) R$ 50.000,00

"*r\-. A..>



•

m
Município de ôanla Cruz do ôul

ôecretãria Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômico
9tua Calmo Cosia. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331• Cep 96Ô1O170 • ôanla Cruz do ôul'• 9iô

1101-2781301041.026-Aquisição de Imóveis
4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (593) R$ 250.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.068 - Convênio com o Sindicato Médico de Santa Cruz do Sul
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (596) R$ 502.500,00

1201-1030101072.069 - Convênio e/ou Auxílios com Hospitais do Município
3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (597) R$ 200.000,00
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (606).R$ 11.820,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (608) R$ 20.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (610) R$ 38.000,00
3.3.9.0.39.02.00.00-Serviços de Limpeza (612) R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (620) R$ 281.680,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (621) R$ 30.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)

R$ 16.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social - com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824200262.082 - Convênio com a APAE - Lei n° 3.388, de 07/07/99 -

Contrapartida do Município
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (696) R$ 27.000,00

1301-0824300272.088 - Convênio com a Associação Comunitária Pró-Amparo ao
Menor - Lei n° 3.238/98 - Contrapartida do Município

3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (741) R$ 12.000,00

1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (767) R$ 50.000,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (772) R$ 327.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (774) R$ 100.000,00
3.3.9.0.32.00.00.00-Material de Distribuição Gratuita (775) R$ 6.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-1751100611.031 - Programa de Saneamento Básico
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (825) R$ 4.000,00

"T>-- A..».



w

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária 9*lunicipâl de Governo e desenvolvimento Gconômico

9lua Galmo Costa 755 • Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170• ôanla Cruz do ôul- 9?c5

1401 -2060100732.103 - Troca-Troca de Sementes

3.3.3.0.41.02.00.00- Programa Troca-Troca (828) R$ 191.000,00

1401-2060600851.033 - Construção de Mercado Público - Contrapartida do
Município

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (832) R$ 3.000,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.16.02.00.00- Serviços Extraordinários - Horas Extras (843)
R$ 7.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (846) R$ .21.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00- Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (861)

R$ 21.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (863) R$ 10.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (864).R$ 13.000,00

1401-2060600872.108 - Apoio Técnico e Assistência ao Pequeno Produtor Rural
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (866) R$ 9.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (868)

R$ 6.000,00

1401-2060600971.034 - Programa de Eletrificação Rural
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (874) R$ 20.000,00

1401-2060700892.110 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (875) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (876) R$ 10.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-0412200092.111 - Conservação, Manutenção e Execução de Obras em

Próprios do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (880) R$ 50.000,00

1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.1.9.0.11.01.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (886)
R$ 100.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (889) R$ 30.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (895) R$ 160.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (898) R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (902) R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (911)

R$ 15.000,00

'^^. - Sl. - s _ . ^\. - ^ . &-é... étl. >



*

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Õconômico

Wua Galmo Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170 - ôanla Cruz do ôul- 9íÔ

1501-1648200591.035 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (916) R$ 200.000.00

SOMA R$ 7.983.300,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
estimativa de arrecadação a maior que deverá ocorrer no presente exercício,
conforme cálculo de tendência em anexo R$ 7.983.300.00

SOMA R$ 7.983.300,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 15 de julho de 2003.

Registre-se, publinue-se e cumpra-se

GASTAO ROjBERTO SCHMITT
Secretário Muníáipal de Administração

M^^« - Sk »_. ^^ ^.

ÍIC^WÂN MORAES
fefeito Municipal



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretário ^Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Galmo Costa 755 • Caixa Vosfal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 •ôanla Cruz do ôul- 9lô

ANEXO

Cálculode arrecadação a maior, considerando-se a tendência do exercício.

DESCRIÇÃO VALOR

1 - Arrecadação jan/mai-2003 41.049.738,12

2 - Arrecadação jan/mai-2002 36.002.635.01

3 - Arrecadação jun/dez-2002 47.432.266,00

4 - Orçamento para 2003 84.942.497,41

TAXA DE INCREMENTO

= 100x 41.049.738,12 114,02%

36.002.635,01

= 114.02% x 47.432.266,00 54.082.269.69

41.049.738.12

95.132.007,81

Total da receita com a taxa de incremento

Mais arrecadação jan/mai 2003

54.082.269.69

41.049.738.12

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2003

Menos orçamento para 2003

95.132.007.81
84.942.497.41

Tendência d

taxa de incn

(-) Créditos

e arrecadação a maior pela
ítnento

extraordinários

10.189.510,40

0,00

10.189.510,40

'"T>. . Al..*..

Santa Cruz do Sul, 26 de junho de 2003

íérflkflvan Moraes
Tefeito Municipal


